

PATEIKTŲ REKOMENDACINIO POBŪDŽIO PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS

Pateiktos pastabos	Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas pastabas	Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą	Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas
1. Kritinės antikorupcinės pastabos			
<p>1.1. Nekontroliuojama miestų VVG sudėties ir VVG pirmininko, valdybos narių rinkimo sprendimų atitiktis BIVP partnerystės, skaidrumo bei nešališkumo principų reikalavimams, sudaro prielaidas steigti miestų VVG, kurios neužtikrina skaidrios BIVP partnerystės, kurioje gali būti atstovaujamos siauros kai kurių interesų grupės, galinčios daryti įtaką miestų VVG valdymo organų nariams skiriant miesto VVG pirmininką, valdybos narius ir priimant kitus sprendimus (motyvai išdėstyti išvados 3.1.1. skirsnyje).</p>	<p>5.1. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūrą ir imtis administracinių arba teisėkūros priemonių, siekiant kad (išvados 4 skirsnio 1.1 punkte nurodyta pastaba):</p> <p>5.1.1. miesto VVG sudarytų ir į jos veiklą būtų įtraukti ne mažiau kaip 3 nariai atstovaujantys partnerius, išskyrus vietos valdžią (vietos bendruomenę ir nevyriausybinės organizacijas bei verslo įmones ir asocijuotas verslo struktūras, veikiančias vietos plėtros strategijos teritorijoje);</p>	<p>Numatoma keisti Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisykles, patvirtintas Vidaus reikalų ministro 2022 m. spalio 28 d. įsakymu Nr. 1V-672 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklių patvirtinimo, nustatant reikalavimą, kad miesto VVG sudarytų ir į jos veiklą būtų įtraukti ne mažiau kaip 3 nariai atstovaujantys partnerius, išskyrus vietos valdžią (vietos bendruomenę ir nevyriausybinės organizacijas bei verslo įmones ir asocijuotas verslo struktūras, veikiančias vietos plėtros strategijos teritorijoje). Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>5.1.2. miesto VVG skiriant pirmininką ir sudarant miesto VVG kolegialųjį valdymo organą būtų vadovujamasi BIVP partnerystės, nešališkumo ir skaidrumo principais;</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas, kad miesto VVG skiriant pirmininką ir sudarant miesto VVG kolegialųjį valdymo organą būtų vadovujamasi BIVP partnerystės, nešališkumo ir skaidrumo principais bei kurios bus patvirtintos 2021–2027 m. Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių priedu. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>5.1.3. miesto VVG savo ir atitinkamos savivaldybės interneto svetainėje skelbtų miesto VVG narių asocijuotų juridinių asmenų (verslo, visuomeninių organizacijų ar</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, kad miesto VVG savo ir atitinkamos savivaldybės interneto svetainėje skelbtų miesto VVG narių asocijuotų juridinių asmenų (verslo,</p>	

	<p>asociacijų, bendrijų, draugijų ir pan.) sudėti, nurodant jas sudarančių juridinių asmenų sąrašą, jų vadovus, ir pateiktą nuorodas į asocijuotų juridinių asmenų interneto svetaines.</p>	<p>visuomeninių organizacijų ar asociacijų, bendrijų, draugijų ir pan.) sudėti, nurodant jas sudarančių juridinių asmenų sąrašą, jų vadovus, ir pateiktą nuorodas į asocijuotų juridinių asmenų interneto svetaines.</p> <p>Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>5.2. Atlikti visų įsteigtų miestų VVG sudėties atitikties BIVP partnerystės principui stebėseną ir nustačius, kad miestų VVG partnerystė per siaura, imtis aktyvių administracinių ar teisėkūros priemonių, siekiant kad miestų VVG įtrauktų daugiau partnerių į vietos plėtros strategijų vykdymą (išvados 4 skirsnio 1.1 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, nustatyta tvarka Vidaus reikalų ministerijai vykdant miestų vietos plėtros strategijos stebėseną ir vertinant miesto VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimo metines ataskaitas bus įvertinta ir nustatyta, kurių miestų VVG partnerystė per siaura bei bus imtasi priemonių, siekiant kad miestų VVG įtrauktų daugiau partnerių į vietos plėtros strategijų vykdymą. Šios lentelės stulpelyje „Pateiktos pastabos“ 1.1. stulpelyje „Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą“ apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą nurodyta, kad Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių reikalavimas, kad miesto VVG sudarytų ir į jos veiklą būtų įtraukti ne mažiau kaip 3 nariai atstovaujantys partnerius, išskyrus vietos valdžią (vietos bendruomenę ir nevyriausybinės organizacijas bei verslo įmones ir asocijuotas verslo struktūras, veikiančias vietos plėtros strategijos teritorijoje). VVG sudėties atitikties BIVP partnerystės principui stebėseną numatoma įgyvendinti 2025 m.</p>	
	<p>5.3. Įpareigoti miestų VVG savo ir atitinkamos savivaldybės interneto svetainėje skelbti miesto VVG narių asocijuotų struktūrų sudėtį, nurodant jas sudarančių juridinių asmenų sąrašą ir pateikti nuorodas į asocijuotų struktūrų interneto svetaines (išvados 4 skirsnio 1.1</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, kad miestų VVG savo ir atitinkamos savivaldybės interneto svetainėje skelbtų miesto VVG narių asocijuotų struktūrų sudėtį, nurodant jas sudarančių juridinių asmenų sąrašą ir pateikti nuorodas į asocijuotų struktūrų interneto svetaines.</p> <p>Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	

<p>1.2. Miesto VVG visuotiniam narių susirinkimui priimant sprendimą dėl miesto VVG pirmininko įdarbinimo miesto VVG, sprendime dalyvaujantys asmenys, galimai būdami suinteresuotais ir šališkais, nenusišalina, dalyvauja ir balsuoja už savęs įdarbinimą miesto VVG, todėl miesto VVG gali būti priimti galimai neskaidrūs ir BIVP partnerystės reikalavimų neatitinkantys, vienam miestų VVG nariui palankūs ir šališki sprendimai priimant į darbą miesto VVG (motyvai išdėstyti išvados 3.2.1 skirsnyje).</p>	<p>punkte nurodyta pastaba).</p> <p>5.4. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūros teisinį reguliavimą, nustatant pareigą miestų VVG visuotinio narių susirinkimo dalyviams prieš renkant miesto VVG pirmininką ar kolegialųjį valdymo organą pateikti nešališkumo deklaraciją, kuria išpareigotų priimant sprendimą būti nešališkais, nusišalinti ir nedalyvauti priimant sau ar jo atstovaujamaam miesto VVG nariui naudingus sprendimus ir patvirtinti jos formą (išvados 4 skirsnio 1.2 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, nustatant pareigą miestų VVG visuotinio narių susirinkimo dalyviams prieš renkant miesto VVG pirmininką ar kolegialųjį valdymo organą pateikti nešališkumo deklaraciją, kuria išpareigotų priimant sprendimą būti nešališkais, nusišalinti ir nedalyvauti priimant sau ar jo atstovaujamaam miesto VVG nariui naudingus sprendimus ir patvirtinti jos formą. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>1.3. Keičiant vietos plėtros strategiją yra didelė rizika priimti šališkus, tam tikriems būsimiems arba esamiems projektų vykdytojams ir partneriams palankius sprendimus dar vietos plėtros strategijos keitimų iniciatyvos ir pakeitimo projekto rengimo stadijose, tačiau prievolė deklaruoti nešališkumą ir nusišalinti nustatyta tik visuotinio narių susirinkimo dalyviams prieš tvirtinant vietos plėtros strategijos pakeitimą. Todėl miesto VVG pirmininkas,</p>	<p>5.5. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūros teisinį reguliavimą, nustatant pareigą visiems vietos plėtros strategijos pakeitimo dokumentų rengime dalyvaujantiems miesto VVG pirmininkui, darbuotojams ir visuotinio narių susirinkimo dalyviams, prieš priimant su vietos plėtros strategijos keitimu susijusį sprendimą, deklaruoti privačius interesus pagal VPIDĮ, pateikti nešališkumo deklaracijas, kuriomis išpareigotų rengiant</p>	<p>Vidaus reikalų ministro 2015 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 1V-992 „Dėl Vietos plėtros strategijų atrankos ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ 44.2.2. papunktis įtvirtina pareigą visiems vietos plėtros strategijos pakeitimo dokumentų rengime dalyvaujantiems miesto VVG pirmininkui, darbuotojams ir visuotinio narių susirinkimo dalyviams, prieš priimant su vietos plėtros strategijos keitimu susijusį sprendimą, deklaruoti privačius interesus pagal VPIDĮ, pateikti nešališkumo deklaracijas, kuriomis išpareigotų rengiant ar priimant sprendimą dėl vietos plėtros strategijos keitimo būti nešališkais pareiškėjams ir projektų partneriams, kurie galimai suinteresuoti pakeitimu, ir prieš priimant sprendimą informuoti visuotinį narių susirinkimą apie esamus savo ryšius su projektų vykdytojais ir</p>	

<p>darbuotojai gali rengti arba dalyvauti rengiant vietos plėtros strategijų projektus, visuotinio narių susirinkimo dalyviai – derinti iniciatyvą keisti vietos plėtros strategiją, būdami galimai šališkais ir suinteresuotais pakeitimais kaip būsimi pareiškėjų arba partnerių vadovai, valdymo organų nariai ar darbuotojai.</p>	<p>ar priimant sprendimą dėl vietos plėtros strategijos keitimo būti nešališkais pareiškėjams ir projektų partneriams, kurie galimai suinteresuoti pakeitimu, ir prieš priimant sprendimą informuoti visuotinį narių susirinkimą apie esamus savo ryšius su projektų vykdytojais ir partneriais, su kurių interesais vietos plėtros strategijos pakeitimas gali būti susijęs (išvados 4 skirsnio 1.3 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>partneriais, su kurių interesais vietos plėtros strategijos pakeitimas gali būti susijęs. Toks pat reikalavimas bus ir Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklėse, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>1.4. Miesto VVG įgyvendinant vietos plėtros strategiją vykdant projektinių pasiūlymų atranką, neužtikrina, kad šališki su projektų pareiškėjais ar jų partneriais susiję asmenys jokiomis formomis nedalyvautų miesto VVG priimant sprendimus dėl projektų įtraukimo į finansuojamų sąrašus. Miestų VVG valdybos nariai net ir deklaravę nešališkumą ir interesus, taip pat miestų VVG pirmininkai ir miestų VVG darbuotojai, turėdami suinteresuotumą dalyvauja diskusijose, atsakymuose į klausimus, siūlo balsuoti, balsuoja ar kitokiomis formomis dalyvauja priimant sprendimus įtraukti pareiškėjų ar partnerių su kuriais turi ryšių</p>	<p>5.6. Imtis administracinių ar teisėkūros priemonių siekiant, kad (išvados 4 skirsnio 1.4 punkte nurodyta pastaba): 5.6.1. miestų VVG pirmininkas ir visi miesto VVG darbuotojai deklaruotų nešališkumą ir bet kokia forma nedalyvautų miesto VVG valdybai svarstant ar priimant sprendimą dėl projekto pasiūlymo įtraukimo į finansuojamų projektų sąrašą, taip pat nusišalintų ir jokiomis formomis nedalyvautų priimant pareiškėjams ar partneriams su kuriais turi ryšių naudingus sprendimus;</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, nustatant pareigą, kad miestų VVG pirmininkas ir visi miesto VVG darbuotojai deklaruotų nešališkumą ir bet kokia forma nedalyvautų miesto VVG valdybai svarstant ar priimant sprendimą dėl vietos plėtros projektų įgyvendinimo planų (toliau – PĮP) įtraukimo į PĮP sąrašą, taip pat nusišalintų ir jokiomis formomis nedalyvautų priimant pareiškėjams ar partneriams su kuriais turi ryšių naudingus sprendimus. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>atsakymuose į klausimus, siūlo balsuoti, balsuoja ar kitokiomis formomis dalyvauja priimant sprendimus įtraukti pareiškėjų ar partnerių su kuriais turi ryšių</p>	<p>5.6.2. miestų VVG paskirtų už privačių interesų deklaravimo ir nešališkumo prevenciją atsakingus darbuotojus.</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas, kad miestų VVG paskirtų už privačių interesų deklaravimo ir nešališkumo prevenciją atsakingus darbuotojus bei kurios bus tvirtinamos Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos</p>	

<p>projektinius pasiūlymus į finansuojamų projektų sąrašus, tokiu būdu neužtikrinamas visiškas sprendimų nešališkumas ir skaidrumas. (motyvai išdėstyti išvados 3.2.3 skirsnyje).</p>		<p>Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, priedu. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>5.7. Parengti ir patvirtinti rekomendacijas dėl nešališkumo ir skaidrumo principų reikalavimų laikymosi ir nusišalinimo pareigos miesto VVG priimant sprendimus vykdymo (išvados 4 skirsnio 1.4 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas dėl nešališkumo ir skaidrumo principų reikalavimų laikymosi ir nusišalinimo pareigos miesto VVG priimant sprendimus vykdymo bei kurios bus tvirtinamos Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, priedu. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>5.8. Atlikti išvadoje nurodytų miesto VVG sprendimų atitikties nešališkumo ir skaidrumo reikalavimams patikrinimus ir imtis kitų prevencinių interesų konflikto ir šališkumo tendencijų miestų VVG priimant sprendimus šalinimo priemonių (išvados 4 skirsnio 1.4 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2023-05-11 išvadoje Nr. 4-01-3929 „Dėl korupcijos rizikos analizės miestų vietos veiklos grupių priežiūros veiklos srityje“ nurodyta, kad buvo įvertinti analizuojamų miesto VVG valdybos ir kiti vidiniai su sprendimu įtraukti projektinius pasiūlymus į finansuojamų projektų sąrašą susiję dokumentai, miesto VVG valdybos narių pateiktos nešališkumo deklaracijos ir privačių interesų deklaracijos, todėl manytina, kad netikslinga vertinti pakartotinai. Atkreipiame dėmesį, kad miestų VVG atrinkti VPS įgyvendinantys projektai, kurie buvo finansuoti 2014-2020 m. Investicijų programos lėšomis, yra baigti, todėl imtis kitų prevencinių interesų konflikto ir šališkumo tendencijų miestų VVG priimant sprendimus šalinimo priemonių netikslinga. Į pateiktą siūlymą planuojama atsizvelgti rengiant 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui reikalingus teisės aktus ir vykdant miestų VVG stebėseną.</p>	

	<p>5.9. Svarstyti galimybę papildyti vietos plėtros projektų sąrašų formas, reikalaujant miestų VVG nurodyti į projektų, įrašytų į finansuojamus sąrašus, partnerius ir jiems suplanuotų projektui skirti lėšų dalį (išvados 4 skirsnio 1.4 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatoma papildyti Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklės, skirtas 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, vietos plėtros projektų sąrašų formomis. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>1.5. Įgyvendinant miesto VVG parengtą vietos plėtros strategiją, miesto VVG teikiant projektinį pasiūlymą arba dalyvaujant partneriu jį teikiant, visi projektinio pasiūlymo, kuriame miesto VVG yra pareiškėjas arba partneris, atrankos procese dalyvaujantys asmenys laikytini šališkais ir galimai papuolančiais į interesų konfliktą, todėl tokia situacija antikorpociniu požiūriu yra ydinga, nesuderinama su miesto</p>	<p>5.10. Imtis teisėkūros priemonių, siekiant kad būtų atsisakyta antikorpociniu požiūriu ydingos praktikos miestų VVG dalyvauti įgyvendinant vietos plėtros strategiją kaip projektų pareiškėjui ar partneriui, išskyrus atvejus kai miesto VVG kaip partneris dalyvauja projekte neatlygintinai (išvados 4 skirsnio 1.5 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Įgyvendinta. Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2022 m. spalio 28 d. įsakymu Nr. 1V-672 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklių patvirtinimo“ yra eliminuota galimybė miestų VVG būti paramos gavėju ir įgyvendinti veiksmus pagal vietos plėtros strategiją, kaip tai buvo įtvirtinta Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 1V-36 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklių patvirtinimo“, 11 p., kuris leido miestų VVG būti paramos gavėju ir įgyvendinti veiksmus pagal vietos plėtros strategiją.</p>	

<p>VVG keliamais sprendimų priėmimo nešališkumo ir skaidrumo reikalavimais (motyvai išdėstyti išvados 3.2.4 skirsnyje).</p>	<p>5.11. Rekomenduoti miestų VVG, siekiant veiksmingos BIVP partnerystės, įtraukti kuo daugiau bendruomenės ir verslo organizacijų ar asocijuotų struktūrų dalyvauti miesto VVG veikloje (išvados 4 skirsnio 1.5 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas, kad miestų VVG, siekiant veiksmingos BIVP partnerystės, įtraukti kuo daugiau bendruomenės ir verslo organizacijų ar asocijuotų struktūrų dalyvauti miesto VVG veikloje bei kurias numatoma patvirtinti Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių priedu. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>1.6. Miestų VVG darbuotojams atlyginimai mokami iš miestų VVG projektams skiriamos paramos, todėl miesto VVG skaidrūs įdarbinimo santykiai kartu yra ir paramos skaidraus panaudojimo garantas. Nekontrijuojami miestų VVG veiksmai priimant į miestų VVG darbuotojų pareigas, suteikia neribotą diskreciją miestų VVG sprendimus priimančioms asmenims, dažniausiai vietos valdžios atstovams, be atviro konkurso, aiškių reikalavimų kandidatams ir jų atrankos sistemos arba selektyviai organizuojant konkursus, priimti į darbą miesto VVG savo artimus giminaičius ar pažįstamus. Tai didina korupcijos riziką, kad miestų VVG gauta parama iš ESI fondų, VB ir SB, vykdant miestų VVG projektų administravimą</p>	<p>5.12. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūros teisinį reguliavimą, įpareigoti miesto VVG laikytis nešališkumo ir skaidrumo reikalavimų priimant į miesto VVG pareigas darbuotojus, kuriems atlyginimas mokamas iš paramos lėšų, viešinti galimos karjeros miesto VVG galimybes (išvados 4 skirsnio 1.6 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas dėl įpareigojimo miesto VVG laikytis nešališkumo ir skaidrumo reikalavimų priimant į miesto VVG pareigas darbuotojus, kuriems atlyginimas mokamas iš paramos lėšų, viešinti galimos karjeros miesto VVG galimybių bei kurias numatoma patvirtinti Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, priedu. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>1.6. Miestų VVG darbuotojams atlyginimai mokami iš miestų VVG projektams skiriamos paramos, todėl miesto VVG skaidrūs įdarbinimo santykiai kartu yra ir paramos skaidraus panaudojimo garantas. Nekontrijuojami miestų VVG veiksmai priimant į miestų VVG darbuotojų pareigas, suteikia neribotą diskreciją miestų VVG sprendimus priimančioms asmenims, dažniausiai vietos valdžios atstovams, be atviro konkurso, aiškių reikalavimų kandidatams ir jų atrankos sistemos arba selektyviai organizuojant konkursus, priimti į darbą miesto VVG savo artimus giminaičius ar pažįstamus. Tai didina korupcijos riziką, kad miestų VVG gauta parama iš ESI fondų, VB ir SB, vykdant miestų VVG projektų administravimą</p>	<p>5.13. Nustatyti miesto VVG privalomo viešo konkurso atrankos sistemą ir tvarką priimant į miesto VVG darbuotojų, kuriems atlyginimas mokamas iš paramos lėšų, pareigas (išvados 4 skirsnio 1.6 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Numatoma parengti rekomendacijas dėl miesto VVG privalomo viešo konkurso atrankos sistemos ir tvarkos priimant į miesto VVG darbuotojų, kuriems atlyginimas mokamas iš paramos lėšų, pareigas bei kurias numatoma patvirtinti Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, priedu. Tai numatoma atlikti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	

<p>bus panaudota pažeidžiant BIVP vietos partnerystės, nešališkumo ir skaidrumo principus ir viešąjį interesą.</p>			
<p>2.1. Nenuosekliai reglamentuota privalomų vietos plėtros projektų atrankos dokumentų sistema sudaro prielaidas miestų VVG kurti savo kvazi teisines vietos plėtros projektų atrankos proceso sistemas taip dirbtinai susikuriant sau sąlygas galimai pertekliniams paslaugų pirkimams, naudojant ESI fondų lėšas, neužtikrina pakankamo projektų atrankos sistemos skaidrumo ir nešališkumo (motyvai išdėstyti išvados 3.1.2. skirsnyje).</p>	<p>7.1. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūros teisinį reguliavimą (išvados 4 skirsnio 2.1 punkte nurodyta pastaba): 7.1.1. nustatyti miesto VVG privalomų vietos plėtros strategijų įgyvendinimo sistemą sudarančių dokumentų baigtinį sąrašą;</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, nustatyti miesto VVG privalomų vietos plėtros strategijų įgyvendinimo sistemą sudarančių dokumentų baigtinį sąrašą. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>7.1.2. kaip atskirą procedūrą reglamentuoti projektinių pasiūlymų atrankos kriterijų rengimo tvarką, nustatyti visoms vietos plėtros strategijoms įgyvendinti vienodus pasiūlymų atrankos kriterijų reikalavimus pagal vykdomą vietos plėtros strategijos uždavinį ir veiksmą, nustatant konkrečias kriterijų reikšmes ir skiriamus balus;</p>	<p>Numatoma papildyti Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisykles, skirtas 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, ir kaip priedą patvirtinti PĮP atrankos kriterijų rengimo tvarką, nustatant visoms vietos plėtros strategijoms įgyvendinti pavyzdinius atrankos kriterijų reikalavimus. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	

	<p>7.1.3. patvirtinti pavyzdinius miesto VVG privalomus dokumentus ir paskelbti juos miestų VVG metodinės pagalbos svetainėje ar VRM interneto svetainėje ir rekomenduoti miestų VVG į juos atsižvelgti rengiant privalomų vietos plėtros strategijų įgyvendinimo dokumentų sistemą;</p>	<p>Numatoma parengti pavyzdinius miesto VVG privalomus dokumentus, paskelbti juos miestų VVG metodinės pagalbos svetainėje ir (ar) Vidaus reikalų ministerijos interneto svetainėje ir rekomenduoti miestų VVG juos naudoti. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
	<p>7.1.4. reglamentuoti miestų VVG metodinės pagalbos svetainės tvarkymą ir miestų VVG informavimo apie naujus metodinius dokumentus šioje svetainėje tvarką.</p>	<p>Numatoma parengti miestų VVG svetainės naudojimo ir informacijos viešinimo tvarką. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	
<p>2.2. Nenustatyti privalomi miestų VVG visuotinio narių susirinkimo ir valdybos sprendimų dokumentavimo reikalavimai, neužtikrina miestų VVG priimamų sprendimų, išsamumo ir skaidrumo bei interesų konfliktų veiksmingo valdymo, sudaromos prielaidos miestų VVG rengiant sprendimų protokolus nusiųti susirinkimo, valdybos nario ar kito posėdyje dalyvavusio asmens dalyvavimą tam tikruose sprendimuose ir jo ryšį su projektų vykdytojais ar jų partneriais ar kitą sprendimui</p>	<p>7.2. Tobulinti miestų VVG veiklos priežiūros teisinį reguliavimą, nustatant miesto VVG privalomus priimtų sprendimų dėl miesto VVG pirmininko, kolegialaus valdymo organo rinkimo, vietos plėtros strategijų keitimo, projektinių pasiūlymų atrankos kriterijų, vertinimo ataskaitų tvirtinimo ir atrinktų projektų įtraukimo į sąrašą protokolavimo ar kitokius vaizdo ar garso įrašų reikalavimus, būtinus sprendimų nešališkumui</p>	<p>Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, nustatantis privalomus miestų VVG visuotinio narių susirinkimo ir valdybos sprendimų dokumentavimo reikalavimus, būtinus sprendimų nešališkumui, skaidrumui ir interesų konflikto prevencijai užtikrinti. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.</p>	

reikšmingą informaciją (motyvai išdėstyti išvados 3.1.3. skirsnyje).	skaidrumui ir interesų konflikto prevencijai užtikrinti (išvados 4 skirsnio 2.2. punkte nurodyta pastaba).		
2.3. Nustatyta ikiteisminė skundų dėl VVG priimtų sprendimų nagrinėjimo tvarka nėra pakankamai prieinama bendruomenei, neskatina ir nesudaro sąlygų visiems bendruomenės nariams pranešti apie miestų VVG daromus pažeidimus vykdant projektų atranką. Nėra numatyta skundų dėl miestų VVG priimtų sprendimų atitikties BIVP partnerystės, skaidrumo ir nešališkumo principams pateikimo tiesiogiai VRM tvarka ir nėra užtikrintas pranešimų apie galimus pažeidimus teikimo vidinis	7.3. Tobulinti pranešimų ir skundų dėl miestų VVG teikimo teisinį reguliavimą, nustatant teisę kiekvienam suinteresuotam asmeniui skųsti tiesiogiai VRM visus miesto VVG priimtus sprendimus, jei asmenims kyla įtarimų kad priimant atitinkamus miesto VVG sprendimus buvo pažeisti BIVP partnerystės, nešališkumo ar skaidrumo principų reikalavimai (išvados 4 skirsnio 2.3 punkte nurodyta pastaba).	Numatomas Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklių, skirtų 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos įgyvendinimui, reikalavimas, kad pareiškėjai VVG sprendimus, susijusius su jo (jų) vietos plėtros projektinio pasiūlymo vertinimu, raštu per 15 darbo dienų nuo tos dienos, kai sužinojo ar turėjo sužinoti apie tokius sprendimus, veiksmus ar neveikimą gali skųsti Vidaus reikalų ministerijai. VVG sprendimus, veikimą ar neveikimą, kuriuos Vidaus reikalų ministerija jau buvo nagrinėjusi ir priėmusi sprendimą, pareiškėjas savo pasirinkimu gali apskųsti Lietuvos Respublikos administracinių ginčų komisijų įstatymo nustatyta tvarka Vyriausiajai administracinių ginčų komisijai arba Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka Vilniaus apygardos administraciniam teismui. Numatoma įgyvendinti iki 2024 m. gegužės 10 d.	

<p>kanalas. Dėl per siauro skundo teisės dėl miestų VVG sprendimų prieinamumo neužtikrinama veiksminga miestų VVG sprendimuose dalyvaujančių asmenų atsakomybė ir sprendimų atitiktis BIVP partnerystės, skaidrumo ir nešališkumo principų reikalavimams ir tai sudaro sąlygas išvengti atsakomybės dėl šių principų nesilaikymo miesto VVG sprendimuose dalyvaujantiems asmenims, galimai mažina asmenų pažeistų teisių miesto VVG sprendimais gynybos prieinamumą ir panešimų apie miestų VVG pateikimo VRM tikimybę, bei sudaro palankias sąlygas korupcijai miestų VVG veikloje (motyvai išdėstyti išvados 3.1.4. skirsnyje).</p>	<p>7.4. Imtis administracinių arba teisėkūros priemonių, siekiant kad miesto VVG jų interneto svetainėje viešintų skundų dėl miesto VVG pateikimo pranešimų apie pažeidimų teikimo vidiniu VRM kanalu tvarką ir informaciją apie pranešėjams taikomą įstatyme nustatytą apsaugą (išvados 4 skirsnio 2.3 punkte nurodyta pastaba).</p>	<p>Vidaus reikalų ministerijos interneto svetainėje https://vrm.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pranesk-apie-korupcija-1 yra sudarytos galimybės pateikti informaciją apie vidaus reikalų sistemos pareigūnų ir kitų asmenų neteisėtus veiksmus – apie korupciją ar veikas, turinčias korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ar tarnybinio nusižengimo požymių, ir kitus teisės aktų pažeidimus, susijusius su vidaus reikalų sistemos įstaigų veikla bei suteiktos informacijos konfidencialumas garantuojamas.</p> <p>Vidaus reikalų ministerija informuos miestų VVG apie poreikį pavišinti interneto nuorodą https://vrm.lrv.lt/lt/korupcijos-prevencija/pranesk-apie-korupcija-1 dėl galimybės pranešti apie galimus teisės aktų pažeidimus.</p>	
3. Kitos pastabos			
-	-	-	-